ADR

IMP QUESTIONS

{English}

- 1. What is the objective and significance of the Legal Services Authorities Act, 1987, in ensuring access to justice for marginalized sections of society?
- 2. Who is eligible for free legal aid under the Act, and what types of legal services are provided to beneficiaries?
- 3. What is the structure and composition of the National Legal Services Authority (NALSA), and how does it function to implement the provisions of the Act?
- 4. How do Lok Adalat function under the Legal Services Authorities Act, 1987, and what is their role in alternative dispute resolution?
- 5. What are the powers and responsibilities of State and District Legal Services

 Authorities in promoting legal awareness and providing legal aid?
- 6. Discuss the general principles of Alternative dispute resolution.
- 7. Discuss the role of conciliator and explain conciliation proceedings.
- 8. Explain kinds of arbitral award.
- 9. What are the essential features of the Arbitration and Conciliation Act, 1996, and how does it align with UNCITRAL Model Law?
- 10. Explain the grounds for setting aside an arbitral award under Section 34 of the Act.
- 11. What is the difference between domestic arbitration, international commercial arbitration, and conciliation under the Act?
- 12. Discuss the role and powers of the arbitral tribunal in determining its own jurisdiction and granting interim measures.
- 13. What is foreign award? Discussed Geneva and New York conventions awards.
- 14. What is arbitration and arbitration agreement as per the Arbitration and Conciliation Act, 1996.
- 15. Powers of arbitrator and role and responsibility of arbitrator in proceedings.
- 16. Explain in detail the disputes which cannot handover to arbitration.
- 17. What is Lok Adalat, and how does it function as an alternative dispute resolution mechanism in India?

18. What types of cases can be settled in Lok Adalat, and what are its limitations?

{Gujarati}

- ૧. સમાજના હાંસિયામાં ધકેલાઈ ગયેલા વર્ગો માટે ન્યાયની સુલભતા સુનિશ્ચિત કરવા માટે કાનૂની સેવા સત્તાધિકારી અધિનિયમ, ૧૯૮૭ નો ઉદ્દેશ્ય અને મહત્વ શું છે?
- ર. કાયદા હેઠળ મફત કાનૂની સહાય માટે કોણ પાત્ર છે, અને લાભાર્શીઓને કયા પ્રકારની કાનૂની સેવાઓ પૂરી પાડવામાં આવે છે?
- 3. રાષ્ટ્રીય કાનૂની સેવા સત્તાધિ<mark>કારી (NALSA) નું માળખું અને</mark> રચના શું છે, અને તે કાયદાની જોગવાઈઓને અમલમાં મૂકવા માટે કેવી રીતે કાર્ય કરે છે?
- ૪. કાનૂની સેવા સત્તાધિકારી અધિનિયમ, ૧૯૮૭ હેઠળ લોક અદાલતો કેવી રીતે <mark>કાર્ય કરે</mark> છે, અને વૈકલ્પિક વિવાદ નિવારણમાં તેમની ભૂમિકા શું છે?
- પ. કાનૂની જાગૃતિને પ્રોત્સાહન આપવા અને કાનૂની સહાય પૂરી પાડવા માટે રાજ્ય અ<mark>ને જિ</mark>લ્લા કાનૂની સેવા સત્તા<mark>ધિ</mark>કારીઓની સત્તાઓ અને જવાબદારીઓ શું છે?
- s. વૈકલ્<mark>પિક</mark> વિવાદ નિવારણના સામાન્ય સિદ્ધાંતોની યર્યા કરો.
- ૭. સમા<mark>ધા</mark>નકારની ભૂમિકાની યર્યા કરો અને સમાધાન કાર્યવાહી સમજાવો.
- ૮. મધ્યસ્થી એવોર્ડના પ્રકારો સમજાવો.
- ૯. આર્બિટ્રેશન અને સમાધાન અધિનિયમ, 1996 ની આવશ્યક વિશેષતાઓ શું છે અને તે UNCITRAL મોડેલ કાયદા સાથે કેવી રીતે સુસંગત છે?
- ૧૦. કાયદાની કલમ 34 હેઠળ મધ્યસ્થી યુકાદો રદ કરવાના કારણો સમજાવો.
- ૧૧. સ્થાનિક મધ્યસ્થી, આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યાપારી મધ્યસ્થી અને કાયદા હેઠળ સમાધાન વચ્ચે શું તફાવત છે?
- ૧૨.પોતાના અધિકારક્ષેત્ર નક્કી કરવામાં અને વયગાળાના પગલાં આપવામાં મધ્યસ્થી ટ્રિબ્યુનલની ભૂમિકા અને સત્તાઓની યર્યા કરો.
- ૧૩.વિદેશી એવોર્ડ શું છે? જીનીવા અને ન્યુ યોર્ક સંમેલનોના પુરસ્કારોની ચર્ચા કરી.
- ૧૪. મધ્યસ્થી અને સમાધાન અધિનિયમ, 1996 મુજબ મધ્યસ્થી અને મધ્યસ્થી કરાર શું છે.

- ૧૫. મધ્યસ્થી કરનારની સત્તાઓ અને કાર્યવાહીમાં મધ્યસ્થી કરનારની ભૂમિકા અને જવાબદારી. એવા વિવાદો વિગતવાર સમજાવો જે મધ્યસ્થી માટે સોંપી શકાતા નથી.
- ૧૬. એવા વિવાદો વિગતવાર સમજાવો જે મધ્યસ્થી માટે સોંપી શકાતા નથી.
- ૧૭. લોક અદાલત શું છે, અને તે ભારતમાં વૈકલ્પિક વિવાદ નિરાકરણ પદ્ધતિ તરીકે કેવી રીતે કાર્ચ કરે છે?
- ૧૮. લોક અદાલતમાં કયા પ્રકારના કેસોનું સમાધાન થઈ શકે છે, અને તેની મર્યાદાઓ શું છે?

